063

Ata nº 013/2016 da Sessão Ordinária, realizada aos 05 (cinco) dias do mês de Abril

de 2016 (dois mil e dezesseis), às 18:00 (dezoito) horas. Reuniu-se na Câmara

Municipal de São Mateus - Estado do Espírito Santo, na sede da Câmara, sob a

Presidência do Vereador Sr Gildevaldo Estevão, e Secretariado pelo Vereador Sr

Aquiles Moreira da Silva. DO PEQUENO EXPEDIENTE: A seguir o Sr Presidente fez

a abertura da Sessão e após as formalidades regimentais, convidou o Vereador Sr

Glesson Borges para que efetuasse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Ato

contínuo solicitou ao Sr Secretário que efetuasse a chamada dos Srs. Vereadores,

para verificação do Quorum legal, responderam presente 11 (onze) Srs. Vereadores:

Ailton Cafeu, Aquiles Moreira da Silva, Eneias Zanelato Carvalho, Glesson Borges,

Gildevaldo Estevão, Isaias Rosa de Oliveira, José Ferreira, Judite Ribeiro de

Oliveira, Uarlan Fernandes, Valdemar Moraes e Vilmar Gonçalves de Oliveira. Ato

contínuo, o Sr Presidente convidou para tomar assento na cadeira de convidados

desta Casa de Leis: o Senhor Washington Luiz Venturini Gerente do Ativo Norte

Capixaba, PETROBRAS. E o Senhor Jocelino Dos Santos Ramos. A seguir o Sr

Presidente solicitou ao Secretário da Mesa que procedesse a leitura dos expedientes

enviados a esta Casa de Leis, e informasse qual a Pauta da Ordem do Dia. Assim

sendo, o Sr Secretário, procedeu à leitura que constou do seguinte: LEITURA DAS

ATAS N°s 007, 008, 009, 010 e 011/2016. Sendo as mesmas aprovadas. PODER

EXECUTIVO: Leitura do expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 488/2016, da

Superintendente de Controle Governamental, protocolizado sob o n° 000355/2016,

que encaminha Projeto de Lei Complementar n° 004/2016. Leitura do Projeto de Lei

Complementar n° 004/2016, de autoria do Poder Executivo, que “Institui o Sistema

de Estacionamento Rotativo Pago no município de São Mateus, autoriza a outorgar

tal serviço em regime de concessão e dá outras providências”. Leitura do expediente

OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 624/2016, da Superintendente de Controle

Governamental, protocolizado sob o n° 000485/2016, que encaminha resposta da

Indicação n° 077/2016, de autoria do Vereador Eneias Zanelato Carvalho. Leitura do

expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 623/2016, da Superintendente de Controle

Governamental, protocolizado sob o n° 000486/2016, que encaminha resposta da

Indicação n° 082/2016, de autoria do Vereador Glesson Borges. Leitura do

expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 653/2016, da Superintendente de Controle

Governamental, protocolizado sob o n° 000488/2016, que encaminha resposta do

Requerimento n° 004/2016, de autoria do Vereador Gildevaldo Estevão. Leitura do

expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 652/2016, da Superintendente de Controle

Governamental, protocolizado sob o n° 000489/2016, que encaminha resposta da

Indicação n° 067/2016, de autoria do Vereador Isaias Rosa de Oliveira. Leitura do

expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 651/2016, da Superintendente de Controle

Governamental, protocolizado sob o n° 000490/2016, que encaminha resposta da

Indicação n° 068/2016, de autoria do Vereador José Ferreira. Leitura do expediente

064

OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 650/2016, da Superintendente de Controle

Governamental, protocolizado sob o n° 000491/2016, que encaminha resposta da

Indicação n° 069/2016, de autoria da Vereadora Judite Ribeiro de Oliveira. Leitura do

expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 649/2016, da Superintendente de Controle

Governamental, protocolizado sob o n° 000492/2016, que encaminha resposta da

Indicação n° 071/2016, de autoria do Vereador Valdemar Moraes. Leitura do

expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 667/2016, da Superintendente de Controle

Governamental, protocolizado sob o n° 000493/2016, que encaminha resposta da

Indicação n° 089/2016, de autoria do Vereador Uarlan Fernandes. Leitura do

expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 666/2016, da Superintendente de Controle

Governamental, protocolizado sob o n° 000494/2016, que encaminha resposta da

Indicação n° 085/2016, de autoria do Vereador José Ferreira. Leitura do expediente

OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 665/2016, da Superintendente de Controle

Governamental, protocolizado sob o n° 000495/2016, que encaminha resposta da

Indicação n° 093/2016, de autoria do Vereador Vilmar Gonçalves de Oliveira. Leitura

do expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 664/2016, da Superintendente de Controle

Governamental, protocolizado sob o n° 000496/2016, que encaminha resposta da

Indicação n° 092/2016, de autoria do Vereador Vilmar Gonçalves de Oliveira. Leitura

do expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 663/2016, da Superintendente de Controle

Governamental, protocolizado sob o n° 000497/2016, que encaminha resposta do

Requerimento n° 005/2016, de autoria do Vereador Glesson Borges. Leitura do

expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 659/2016, da Superintendente de Controle

Governamental, protocolizado sob o n° 000498/2016, que encaminha resposta da

Indicação n° 083/2016, de autoria do Vereador Isaias Rosa de Oliveira. Leitura do

expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 658/2016, da Superintendente de Controle

Governamental, protocolizado sob o n° 000499/2016, que encaminha resposta da

Indicação n° 084/2016, de autoria do Vereador Isaias Rosa de Oliveira. Leitura do

expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 657/2016, da Superintendente de Controle

Governamental, protocolizado sob o n° 000502/2016, que encaminha resposta da

Indicação n° 086/2016, de autoria do Vereador José Ferreira. Leitura do expediente

OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 655/2016, da Superintendente de Controle

Governamental, protocolizado sob o n° 000503/2016, que encaminha resposta da

Indicação n° 087/2016, de autoria da Vereadora Judite Ribeiro de Oliveira. Leitura do

expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 660/2016, da Superintendente de Controle

Governamental, protocolizado sob o n° 000504/2016, que encaminha resposta da

Indicação n° 080/2016, de autoria do Vereador Isaias Rosa de Oliveira. Leitura do

expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 627/2016, da Superintendente de Controle

Governamental, protocolizado sob o n° 000507/2016, que encaminha resposta da

Indicação n° 041/2016, de autoria do Vereador Vilmar Gonçalves de Oliveira. Leitura

do expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 622/2016, da Superintendente de Controle

065

Governamental, protocolizado sob o n° 000509/2016, que encaminha resposta da

Indicação n° 063/2016, de autoria dos Vereadores Gildevaldo Estevão Bispo, Ailton

Caffeu, Aquiles Moreira da Silva, Eneias Zanelato Carvalho, Glesson Borges, José

Ferreira, Judite Ribeiro de Oliveira, Uarlan Fernandes, Valdemar Moraes e Vilmar

Gonçalves de Oliveira. Leitura do expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 625/2016,

da Superintendente de Controle Governamental, protocolizado sob o n°

000510/2016, que encaminha resposta da Indicação n° 039/2016, de autoria do

Vereador Valdemar Moraes. Leitura do expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG/N°

631/2016, da Superintendente de Controle Governamental, protocolizado sob o n°

000511/2016, que encaminha resposta da Indicação n° 025/2016, de autoria do

Vereador Eneias Zanelato Carvalho. Leitura do expediente

OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 639/2016, da Superintendente de Controle

Governamental, protocolizado sob o n° 000512/2016, que encaminha resposta da

Indicação n° 021/2016, de autoria do Vereador Ailton Caffeu. Leitura do expediente

OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 705/2016, da Superintendente de Controle

Governamental, protocolizado sob o n° 000520/2016, que encaminha VETO n°

004/2015, Lei n° 119/2016 e Leis Complementar n°s 120 e 121/2016. Leitura do

VETO n° 004/2015, que “Veta as Emendas Aditivas introduzidas na Redação Final

do Projeto de Lei n° 048/2015, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do município

de São Mateus para o exercício financeiro de 2016, especificamente no artigo 2°,

inciso I”. Leitura da Lei n° 119/2016, que “Altera o Anexo V da Lei Complementar n°

075, datada de 03 de dezembro de 2013, que dispõe sobre o Plano de Cargos e

Carreiras dos profissionais do Fundo Municipal de Saúde, estabelece normas de

enquadramento e diretrizes para a avaliação de desempenho, institui tabela de

vencimento e dá outras providências”. Leitura da Lei Complementar n° 120/2016,

que “Altera os incisos I, II e V do artigo 201-A do Código Tributário Municipal e suas

alterações”. Leitura da Lei Complementar n° 121/2016, que “Autoriza o Poder

Executivo a outorgar concessão do serviço público de transporte coletivo de

passageiros e dá outras providências”. Leitura do expediente

OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 696/2016, da Superintendente de Controle

Governamental, protocolizado sob o n° 000521/2016, que encaminha resposta da

Indicação n° 090/2016, de autoria do Vereador Uarlan Fernandes. Leitura do

expediente OF/PMSM/SCG/PG/CG/N° 701/2016, da Superintendente de Controle

Governamental, protocolizado sob o n° 000522/2016, que encaminha resposta da

Indicação n° 096/2016, de autoria do Vereador Aquiles Moreira da Silva. PODER

LEGISLATIVO: Leitura do Projeto de Lei n° 005/2016, de autoria do Poder

Legislativo, vereador Sr Aquiles Moreira da Silva, que “Dá ao atual Beco conhecido

como 15, localizada no bairro Bonsucesso, a denominação de Rua Arabela Maria

Ferraz Sacramento”. Leitura do Projeto de Lei n° 006/2016, de autoria do Poder

Legislativo, vereador Sr Aquiles Moreira da Silva, que “Dá ao atual Beco conhecido

066

como 16, localizado no bairro Bonsucesso, a denominação de Rua Derli Muniz”.

Leitura do Projeto de Lei n° 007/2016, de autoria do Poder Legislativo, vereador Sr

Aquiles Moreira da Silva, que “Dá ao atual Beco conhecido como 17, localizado no

bairro Bonsucesso, a denominação de Rua Onidia dos Santos Delcaro”. Leitura do

Projeto de Lei n° 008/2016, de autoria do Poder Legislativo, vereador Sr Aquiles

Moreira da Silva, que “Dá ao atual Beco conhecido como 19, localizado no bairro

Bonsucesso, a denominação de Rua Juversino Neres da Rocha”. Leitura do Projeto

de Lei n° 010/2016, de autoria do Poder Legislativo, vereador Sr Aquiles Moreira da

Silva, que “Dá ao atual Beco conhecido como 18, localizado no bairro Bonsucesso, a

denominação de Rua José Ferreira Silva”. Proposições Sujeitas a Discussão e

Votação: Indicação nº 146/2016 de autoria do vereador Sr Ailton Caffeu. Retirada

pelo autor. Indicação nº 147//2016 de autoria do vereador Sr Ailton Caffeu, que

solicita: Construção de praça e área de lazer na Comunidade Nova Aymorés – Km

35, Distrito de Nestor Gomes. Indicações nº 148 e 149/2016 de autoria do vereador

Sr Aquiles Moreira da Silva, que solicita: Manilhamento e aterro da vala situada na

Rua 05, no Bairro Bonsucesso II; Término da construção do Centro de Educação

Infantil Municipal Santo Antonio. Indicação nº 150/2016 de autoria do vereador Sr

Eneias Zanelato Carvalho, que solicita: Criação de linha de ônibus com o itinerário

nos Residenciais Buritis e Jacuí, via Hospital Roberto Silvares ou Bairro Pedra

D‟água. Indicações nº 151 e 152/2016 de autoria do vereador Sr Gildevaldo

Estevão, que solicita: Extensão de rede elétrica com instalação de poste com

luminária nas proximidades do cemitério situado na Comunidade Nativo de Barra

Nova; Perfuração de poço artesiano na Comunidade São Cipriano – Km 13.

Indicações nº 153 e 154/2016 de autoria do vereador Sr Glesson Borges, que

solicita: Calçamento da Rua Amazonas, situada na Comunidade Rio Preto;

Aquisição ou disponibilização de caminhão limpa fossa para atender os moradores

do Bairro Guriri. Indicações nº 155 e 156/2016 de autoria do vereador Sr Isaias

Rosa de Oliveira, que solicita: Construção de redutor de velocidade na Rua General

Osório, no Bairro Sernamby (esquina com a Rua Joaquim Pestana); Calçamento do

pátio da 4ª Companhia de Policia Militar, situada no Bairro Guriri. Indicações nº 157

e 158/2016 de autoria do vereador Sr José Ferreira, que solicita: Construção de

muro na Escola Municipal de Ensino Fundamental “São Pio X”, situada na

Comunidade Córrego da Palmeira – Km 47, Distrito de Nestor Gomes;

Cascalhamento das ladeiras situadas nas estradas de acesso aos Assentamentos

Córrego da Onça e Córrego da Areia. Indicações nº 159 e 160/2016 de autoria do

vereador Sr Judite Ribeiro de Oliveira, que solicita: Calçamento da Rua Júlio Brahim,

situada no Bairro Residencial Park Washington; Reparo do meio-fio e calçamento da

Rua Pernambuco, situada no Bairro Boa Vista. Indicações nº 161 e 162/2016 de

autoria do vereador Sr Uarlan Fernandes, que solicita: Pavimentação asfáltica e

sinalização de trânsito pertinente na Avenida João Nardoto, que interliga os bairros

067

Sernamby e COHAB; Instalação de Centro de Referência de Assistência Social

(CRAS) no Bairro Liberdade. Indicações nº 163 e 164/2016 de autoria do vereador

Sr Vilmar Gonçalves de Oliveira, que solicita: Construção de albergue municipal em

São Mateus; Construção de matadouro público no município de São Mateus.

Requerimento nº 014/2016 de autoria dos onze Vereadores, que solicitam: Que o

Presidente e demais membros do Conselho Municipal de Trânsito e Transporte

COMUTRAN, compareça na Reunião das Comissões do dia 12 do corrente Mês e

Ano no Plenário dessa Casa de Leis para prestar esclarecimentos sobre o aumento

da Tarifa do Transporte Municipal. Moção nº 008/2016 de autoria do vereador Sr

Eneias Zanelato Carvalho, que solicita: Voto De Congratulação à Petrobras –

Petróleo Brasileiro S/A, na pessoa do Senhor Washington Luiz Venturini – Gerente

do Ativo Norte Capixaba, por ter disponibilizado poço artesiano para abastecimento

da população durante o período da água salgada. Moção nº 009/2016 de autoria do

vereador Sr Isaias Rosa de Oliveira, que solicita: Voto De Congratulação ao

Senhor Jocelino Dos Santos Ramos, pelo relevante serviço social prestado no

município de São Mateus. Em seguida o Sr Presidente solicitou um minuto de

silêncio pelo falecimento do Sr Vandir Mirandola e o Sr Samcler da PRF. Em seguida

o Presidente passou para a ORDEM DO DIA: Sendo sugerido, Deferido e aprovado

votação em Bloco das Indicações. EM DISCUSSÃO: Indicações nos 147, 148, 149,

150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157 158, 159, 160, 161, 162, 163 e 164/2016. EM

VOTAÇÃO: Aprovadas por unanimidade. Indicação nº 146/2016 de autoria do

vereador Sr Ailton Caffeu. Sendo retirada pelo autor. EM DISCUSSÃO:

Requerimento nº 014/2016. EM VOTAÇÃO: Aprovado por unanimidade. EM

DISCUSSÃO: Moção nº 008/2016. EM VOTAÇÃO: Aprovada por unanimidade. EM

DISCUSSÃO: Moção nº 009/2016. EM VOTAÇÃO: Aprovada por unanimidade. Em

seguida o Sr Presidente faz comentário sobre o uso da Tribuna, que é concedido a

qualquer cidadão desde que previamente solicitado e protocolado, mesmo quando

sabe que a palavra é contra os próprios Vereadores. Relata sobre o Taxista que na

semana anterior fez uso da Tribuna, criticou os Vereadores, os quais prontamente

marcaram uma reunião com Todos os interessados para discutir e resolver os

problemas, mas os próprios taxistas não se deram o trabalho de comparecer,

esclarece que compareceram todos os vereadores, mas apenas um taxista

compareceu, e que não foi o mesmo que veio reivindicar. Confirma que o ofício foi

feito e foi entregue. Lamenta o ocorrido por se tratar de um assunto que poderia ter

sido resolvido se houvesse o comprometimento das partes interessadas e pelas

críticas que são feitas aos Srs Vereadores sem justificativas, sendo que os mesmos

sempre cumprem a parte que lhes cabem. Não havendo mais nada a tratar, o Sr

Presidente declarou encerrada a presente Sessão, e, para constar,

eu................................................, Aquiles Moreira da Silva - Secretário, conferi a

068

presente Ata, que por estar em conformidade será assinada por mim, pelo Sr

Presidente e demais membros da mesa.

GILDEVALDO ESTEVÃO BISPO                                            UARLAN FERNANDES

Presidente                                                                                           Vice-Presidente

AQUILES MOREIRA DA SILVA                                                  GLESSON BORGES

1º Secretário                                                                                             2º Secretário